1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:       /UBND-YT

V/v đẩy mạnh hoạt động phòng, chống

dịch bệnh Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do  - Hạnh Phúc

              Phong Thổ, ngày      tháng 3 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ sở kinh doanh thực phẩm, nhà nghỉ, khách sạn,

các Hợp tác xã, Ban quản lý chợ trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-SYT ngày 02/3/2020 của Sở Y tế tỉnh Lai

Châu về việc phun khử khuẩn môi trường lần 2 tại cửa khẩu, các chợ đầu mối,

các cơ sở y tế, bến xe, khu hành chính, trường học, nhà nghỉ, khách sạn, nhà

hàng, siêu thị, khu tập trung đông người và các điểm bản tại các xã biên giới trên

địa bàn tỉnh Lai Châu. Trước tình hình dịch bệnh viêm đường hô cấp do Covid-

19 có diễn biến phức tạp, để đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống dịch do

Covid-19. UBND huyện Phong Thổ yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ sở kinh doanh thực phẩm, nhà nghỉ, khách

sạn, các Hợp tác xã, Ban quản lý chợ trên địa bàn huyện thực hiện một số nội

dung sau:

1. Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch, tổ chức, triển khai thực hiện khử

khuẩn môi trường trong phòng chống dịch bệnh Covid-19 lần 2 tại các điểm tập

trung đông người (trường học, các chợ đầu mối, các cơ quan nhà nước) và các

điểm bản giáp danh với biên giới Trung Quốc tại các xã biên giới trên địa bàn

huyện Phong Thổ. Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, máy móc, vật tư huy động các

ban, ngành, đoàn thể, các xã thị trấn trên địa bàn phối hợp triển khai thực hiện

phun khử khuẩn môi trường theo kế hoạch.

2. Phòng Y tế tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 tại các nhà hàng, khách sạn, các cơ sở kinh doanh thực phẩm,

dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện. Xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm về phòng chống bệnh Truyền nhiễm, ATTP.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT trên địa bàn: Tiếp tục chỉ

đạo các trường học thực hiện công tác vệ sinh, đảm bảo an toàn trước khi đón

học sinh trở lại trường học tập; có kế hoạch thực hiện các hoạt động bảo đảm

ATTP nhằm phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid -19. Phối

hợp với Trung tâm Y tế trong công tác chuẩn bị phun khử khuẩn môi trường tại

các điểm trường trên địa bàn huyện, đảm bảo hiệu quả và tiến độ theo kế hoạch.

2

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Bố trí, hỗ trợ nhân lực tham

gia và các điều kiện cần thiết để thực hiện công tác phun khử khuẩn môi trường

tại trụ sở cơ quan nhà nước theo Kế hoạch phun khử khuẩn của Trung tâm Y tế.

5. UBND các xã, thị trấn: Bố trí, hỗ trợ nhân lực tham gia và các điều kiện

cần thiết để thực hiện công tác phun khử khuẩn môi trường trên địa bàn, đảm

bảo hiệu quả, tiến độ theo kế hoạch. Tuyên truyền đến các khách sạn, nhà nghỉ,

các cơ sở kinh doanh thực phẩm, chợ trên địa bàn quản lý tuân thủ các quy định

về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

6. Các cơ sở kinh doanh thực phẩm, nhà nghỉ, khách sạn, các Hợp tác xã, Ban

quản lý chợ trên địa bàn huyện:

- Bố trí, hỗ trợ nhân lực tham gia và phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện

công tác phun khử khuẩn môi trường tại cơ sở theo Kế hoạch phun khử khuẩn

của Trung tâm Y tế. Bố trí dung dịch sát khuẩn/xà phòng rửa tay tại cửa ra vào

nhà hàng, khách sạn. Thường xuyên cập nhập tình hình dịch bệnh, phân công và

công khai (tên, số điện thoại) của cán bộ phụ trách nhà hàng, cung cấp dịch vụ

về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; truyền thông về phòng chống

dịch bệnh Covid-19 cho người lao động, làm việc, bán hàng và khách hàng trong

khu vực dịch vụ; khi có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, cần thực hiện cách ly

ngay đồng thời thông báo cho cơ quan y tế địa phương, chất thải được thu gom

và đưa đi xử lý hàng ngày theo quy định của Bộ Y tế.

- Các Nhà nghỉ, khách sạn trên địa bàn thực hiện nghiêm việc rà soát,

thống kê người lưu trú đến từ vùng dịch trong và ngoài nước, kịp thời báo cáo

với Ban Chỉ đạo (qua Phòng Văn hóa - Thông tin, liên hệ: Trần Anh Quân SĐT

0383568559).

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo

cáo UBND huyện qua Trung tâm Y tế tổng hợp để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- TT Huyện ủy (B/c);

- Như Kg;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

3

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-09T17:10:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Mai Thị Hồng Sim<simmth.phongtho@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-09T17:16:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vphdndvubnd.phongtho@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-09T17:16:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vphdndvubnd.phongtho@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-09T17:17:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vphdndvubnd.phongtho@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!